
2022학년도

삼우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.01.31)

(3차추경예산)

삼우중학교



삼우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-01-31 예산액 4,022,504,000

2022학년도 삼우중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 세입.세출각각 4,081,061,000원을  세입·세출 각각 4,022,504,000원으로 한다. 

제2조 제2022학년도 명시이월사업은 '명시이월비 명세서'와 같다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,951,789 4,010,590 -58,801

1.지방교육행정기관이전수입 3,914,829 3,973,630 -58,801

1.교육비특별회계전입금수입 3,914,829 3,973,630 -58,801

1.사립학교보조금수입 3,914,829 3,973,630 -58,801

1.인건비재정결함보조금 1,483,640 1,501,422 -17,782
인건비재정결함보조금 : -17,782,000원 * 1교 

=
-17,782,000

2.운영비재정결함보조금 300,245 300,245 0

3.목적사업비보조금 2,130,944 2,171,963 -41,019
(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 9,785,000원

 * 1교 =
9,785,000

맞춤형원격수업 환경 구축지원 : -50,000,000

원 * 1교 =
-50,000,000

교직원 맞춤형복지비 : -396,000원 * 1교 = -396,000

(성립전_3추)특수교육 방과후학교 운영 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,258,000원 * 1

교 =
-1,258,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

2.기타이전수입 36,960 36,960 0

1.사학법인이전수입 36,960 36,960 0

1.법인법정부담금 36,960 36,960 0

1.법인법정부담금 36,960 36,960 0

2.자체수입 33,367 33,123 244

1.학부모부담수입 30,333 30,125 208

1.수익자부담수입 30,333 30,125 208

1.급식비 16,430 16,630 -200

1.급식비 16,430 16,630 -200 교직원급식비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.현장체험학습비 9,938 8,945 993

1.현장체험학습비 9,938 8,945 993 수련활동 : 910,000원*1회 = 910,000

현장체험학습 : 83,000원*1회 = 83,000

3.졸업앨범비 3,965 4,550 -585

1.졸업앨범비 3,965 4,550 -585 졸업앨범비 : -585,000원*1회 = -585,000

2.행정활동수입 3,034 2,998 36

1.기타행정활동수입 3,034 2,998 36
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 600 800 -200

1.이자수입 600 800 -200 보통예금 이자 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 2,434 2,198 236

1.기타행정활동수입 2,434 2,198 236 수도광열비 : 59,000원*3식= 177,000

연가보상비 반납 : 59,000원*1회 = 59,000

3.기타수입 37,348 37,348 0

1.전년도이월금 37,348 37,348 0

1.순세계잉여금 23,839 23,839 0

1.순세계잉여금 23,839 23,839 0

1.순세계잉여금 23,839 23,839 0

2.정산대상재원사용잔액 13,509 13,509 0

1.정산대상재원사용잔액 13,509 13,509 0

1.정산대상재원사용잔액 13,509 13,509 0

세입합계 4,022,504 4,081,061 -58,557
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,528,546 1,546,724 -18,178

1.교직원보수 1,245,031 1,260,011 -14,980

1.사립학교 교원보수 1,045,471 1,061,751 -16,280

1.기본급 666,622 674,450 -7,828

1.봉급 666,622 674,450 -7,828 봉급 : -7,828,000원*1회 = -7,828,000

2.정액수당 295,438 298,330 -2,892

1.정근수당 60,650 60,118 532 정근수당 : 962,000원*1회 = 962,000

정근수당가산금 : -770,000원*1회 = -770,000

정근수당추가가산금 : 340,000원*1회 = 340,000

2.성과상여금 62,097 62,097 0

3.가족수당 4,760 6,480 -1,720 가족수당 : -1,720,000원*1회 = -1,720,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 44,500 45,000 -500 교직수당 : -500,000원*1회 = -500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 13,780 14,040 -260 담임수당 : -260,000원*1회 = -260,000

9.관리업무수당 5,541 5,541 0

10.정액급식비 24,920 25,200 -280 정액급식비 : -280,000원*1회 = -280,000

11.명절휴가비 66,470 67,134 -664 명절휴가비 : -664,000원*1회 = -664,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 19,746 27,520 -7,774

1.시간외근무수당 19,746 27,520 -7,774
정액분,초과근무수당 : -7,774,000원*1회 

=
-7,774,000

4.부담금 63,665 61,451 2,214

1.교직원법정부담금 63,665 61,451 2,214 건강보험부담금 : 1,767,000원*1회 = 1,767,000

연금부담금 : 565,000원*1회 = 565,000

재해보상부담금 : -118,000원*1회 = -118,000

2.사립학교 직원보수 199,560 198,260 1,300

1.기본급 122,516 123,181 -665
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 122,516 123,181 -665 봉급 : -665,000원*1회 = -665,000

2.정액수당 50,799 50,866 -67

1.정근수당 9,966 9,612 354 정근수당 : 354,000원*1회 = 354,000

2.성과상여금 10,314 10,314 0

3.대우공무원수당 2,000 2,000 0

4.가족수당 1,680 1,920 -240 가족수당 : -240,000원*1회 = -240,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 11,960 11,960 0

7.연가보상비 2,819 3,000 -181 연가보상비 : -181,000원*1회 = -181,000

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,940 5,940 0

3.초과근무수당 3,818 4,056 -238

1.시간외근무수당 3,818 4,056 -238 정액분,초과근무수당 : -238,000원*1회 = -238,000

4.부담금 22,427 20,157 2,270

1.교직원법정부담금 22,226 19,956 2,270 건강보험부담금 : 1,376,000원*1회 = 1,376,000

연금부담금 : 894,000원*1회 = 894,000

2.기간제직원법정부담금 201 201 0

2.기타 교직원보수 262,514 265,316 -2,802

1.교직원대체인건비 248,534 248,576 -42

1.교원대체인건비 248,534 248,576 -42

1.기간제교원인건비 227,904 226,814 1,090 인건비 : 1,090,000원*1회 = 1,090,000

2.기간제교원법정부담금 20,630 21,762 -1,132 4대보험 부담금 : -1,132,000원*1회 = -1,132,000

2.기타수당 13,980 16,740 -2,760

1.교원연구비 13,980 16,740 -2,760

1.기타수당 13,980 16,740 -2,760 교원연구비 : -2,760,000원*1회 = -2,760,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,001 21,397 -396

1.교직원역량강화 870 870 0

1.직무연수 720 720 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 720 720 0

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교직원복지 20,131 20,527 -396

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 18,331 18,727 -396

1.맞춤형복지비 18,331 18,727 -396 교직원 맞춤형복지비 : -70,270원*1회 = -70,000

건강검진 : -326,300원*1회 = -326,000

2.학생복지/교육격차 해소 366,116 358,464 7,652

1.급식 관리 293,150 283,565 9,585

1.학교급식운영 293,150 283,565 9,585

1.영양사인건비 35,176 31,757 3,419

1.무기계약직원인건비 32,101 29,002 3,099 (성립전_3추)기본급 : 2,068,000원*1월 = 2,068,000

(성립전_3추)근속수당 : 546,000원*1월 = 546,000

(성립전_3추)위험수당 : 13,000원*1월 = 13,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*1월 

=
140,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 230,000원*1

월 =
230,000

(성립전_3추)영양사 면허수당 : 102,000원

*1월 =
102,000

2.무기계약직원법정부담금 3,075 2,755 320 (성립전_3추)국민연금 : 142,000원*1월 = 142,000

(성립전_3추)건강보험 : 116,000원*1월 = 116,000

(성립전_3추)고용보험 : 39,000원*1월 = 39,000

(성립전_3추)산재보험 : 23,000원*1월 = 23,000

2.조리사인건비 31,358 28,995 2,363

1.무기계약직원인건비 29,054 27,025 2,029 (성립전_3추)기본급 : 1,397,000원*1월 = 1,397,000

(성립전_3추)근속수당 : 78,000원*1월 = 78,000

(성립전_3추)가족수당 : 139,000원*1월 = 139,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)위험수당 : 38,000원*1월 = 38,000

(성립전_3추)조리사수당 : 93,000원*1월 = 93,000

(성립전_3추)정액급식비 : 105,000원*1월 

=
105,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 179,000원*1

월 =
179,000

2.무기계약직원법정부담금 2,304 1,970 334 (성립전_3추)국민연금 : 90,000원*1월 = 90,000

(성립전_3추)건강보험 : 163,000원*1월 = 163,000

(성립전_3추)고용보험 : 50,000원*1월 = 50,000

(성립전_3추)산재보험 : 31,000원*1월 = 31,000

3.조리원인건비 50,406 46,403 4,003

1.무기계약직원인건비 46,094 42,697 3,397 (성립전_3추)기본급 : 2,773,000원*1월 = 2,773,000

(성립전_3추)가족수당 : 340,000원*1월 = 340,000

(성립전_3추)위험수당 : 75,000원*1월 = 75,000

(성립전_3추)정액급식비 : 209,000원*1월 

=
209,000

2.무기계약직원법정부담금 4,312 3,706 606 (성립전_3추)국민연금 : 259,000원*1월 = 259,000

(성립전_3추)건강보험 : 248,000원*1월 = 248,000

(성립전_3추)고용보험 : 64,000원*1월 = 64,000

(성립전_3추)산재보험 : 35,000원*1월 = 35,000

4.급식재료구입비 158,585 157,599 986

1.급식용식재료비 158,585 157,599 986 식품비 : 986,000원*1회= 986,000

5.급식운영비 16,105 17,291 -1,186

1.기간제직원인건비 1,135 1,135 0

2.일반수용비 10,700 11,886 -1,186 소모품 구입비 : -1,186,000원*1회= -1,186,000

3.연료비 4,270 4,270 0

6.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.(목)급식종사자 폐암 건강검진비 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.보건관리 38,879 39,587 -708
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 5,782 5,782 0

1.학생건강검사 2,585 2,585 0

1.학생복지비 2,585 2,585 0

2.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.교직원 결핵검진 165 165 0

1.교직원복지비 165 165 0

4.여학생 위생용품 지원 2,832 2,832 0

1.학생복지비 2,832 2,832 0

2.학교환경위생관리 33,097 33,805 -708

1.먹는물관리 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.코로나 방역도우미 인건비 16,548 16,548 0

1.무기계약직원인건비 16,548 16,548 0

5.감염병예방관리 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0

6.방역활동자원봉사자 운영비 3,128 4,386 -1,258

1.일반수용비 3,128 4,386 -1,258
방역활동자원봉사자 운영비 : -1,258,000

원*1회 =
-1,258,000

7.코로나19 확산방지운영 5,193 4,643 550

1.교육운영비 5,193 4,643 550
(성립전_3추)방역물품 구입 : 137,500원*4

종=
550,000

3.교육격차 해소 8,900 8,900 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,900 8,900 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
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2.맞춤형학습지원학교 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학생복지 25,187 26,412 -1,225

1.학생장학금운영 160 800 -640

1.학생장학금지원 160 800 -640

1.학생복지비 160 800 -640 학생장학금 : -640,000원*1회= -640,000

2.학생복지운영 25,027 25,612 -585

1.졸업앨범제작 3,965 4,550 -585

1.교육운영비 3,965 4,550 -585 졸업앨범 제작 : -585,000원*1회 = -585,000

2.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.학생교복구입 20,100 20,100 0

1.학생복지비 20,100 20,100 0

4.교복품질검사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기본적 교육활동 100,200 104,979 -4,779

1.교과 활동 44,701 46,201 -1,500

1.교과활동지원 20,440 20,440 0

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

2.순회교사 운영 4,180 4,180 0

1.여비 2,380 2,380 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.(목)교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영13,460 13,460 0

1.교육운영비 13,460 13,460 0
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4.교과보충 프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 160 160 0

2.학습준비물지원 40 40 0

1.학습준비물 40 40 0

3.수학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.수학점핑학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.과학 교과활동 2,774 2,774 0

1.교과운영 1,714 1,714 0

1.학습준비물 1,714 1,714 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

3.기후변화교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.예술 교과활동 9,073 10,873 -1,800

1.미술교과운영 1,415 1,415 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.학습준비물 1,015 1,015 0

2.음악교과운영 2,550 4,350 -1,800

1.교육운영비 1,800 3,600 -1,800 대회출전버스 임차 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.학습준비물 750 750 0

3.학교예술지원 사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.전북학교예술교육 페스티벌 운영(목)1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0

7.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.영어캠프활동운영 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

8.선택 교과활동 1,170 1,170 0

1.기술가정교과운영 1,170 1,170 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,120 1,120 0

9.특수교육교과활동 3,324 3,024 300

1.특수교육방과후운영 2,824 2,524 300

1.운영수당 1,900 1,600 300 (성립전_3추)강사비 : 100,000원*3회 = 300,000

2.교육운영비 924 924 0

2.전국장애학생 체육대회 훈련비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학습준비물 200 200 0
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2.창의적 체험활동 41,019 44,298 -3,279

1.자율활동 7,141 10,413 -3,272

1.학생회활동지원 3,286 3,286 0

1.교육운영비 3,286 3,286 0

2.학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교축제용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.학급교육활동경비 978 2,250 -1,272

1.교육운영비 978 2,250 -1,272 학급교육활동 경비 : -1,272,000원*1회= -1,272,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.각종대회 출전비 927 927 0

1.교육운영비 927 927 0

6.문화예술 공연 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 문화예술공연 관람 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.정규고사 시상 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

8.통일교육 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

9.청소년단체 활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 11,478 10,485 993

1.수련활동 5,150 4,240 910

1.여비 1,130 220 910 인솔교사 여비 : 910,000원*1회 = 910,000

2.교육운영비 4,020 4,020 0

2.현장학습 6,328 6,245 83

1.여비 400 317 83 인솔교사 여비 : 83,000원*1회 = 83,000

2.교육운영비 5,928 5,928 0

3.동아리활동 11,220 11,220 0
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1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 8,920 8,920 0

1.교육운영비 8,920 8,920 0

3.스포츠클럽 시설이용료 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 10,480 11,480 -1,000

1.진로체험활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체험활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.허클베리핀 진로체험활동 10,480 10,480 0

1.교육운영비 9,990 9,990 0

2.일반업무추진비 490 490 0

3.자유학기(년) 활동 14,480 14,480 0

1.자유학기(년)제활동 14,480 14,480 0

1.진로탐색활동 4,176 4,176 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 3,096 3,096 0

2.주제선택활동 10,304 10,304 0

1.운영수당 784 784 0

2.교육운영비 9,520 9,520 0

4.선택적 교육활동 55,860 53,220 2,640

1.방과후학교 운영 18,870 18,870 0

1.방과후학교운영 18,870 18,870 0

1.방과후학교운영(지원청) 13,870 13,870 0

1.운영수당 7,036 12,006 -4,970 강사비 : -4,970,000원*1회= -4,970,000
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2.교육운영비 6,834 1,864 4,970 운영비 : 994,000원*5종= 4,970,000

2.방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.독서활동 6,990 4,350 2,640

1.독서활동운영 6,990 4,350 2,640

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 4,990 2,350 2,640

1.교육운영비 350 350 0

2.비품구입비 2,640 0 2,640 서가구입 : 880,000원*3개= 2,640,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

4.기타 선택적 교육활동 10,000 10,000 0

1.창의교육운영 10,000 10,000 0

1.따뜻한학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생중심프로젝트 수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 198,134 240,834 -42,700

1.교무업무 운영 44,284 45,484 -1,200

1.교무학사운영 44,284 45,484 -1,200

1.교무실무사인건비 35,423 35,423 0

1.명절휴가비 1,500 1,500 0
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2.무기계약직원인건비 30,691 30,691 0 연봉 : -50,000원*1회 = -50,000

퇴직금 : 50,000원*1회 = 50,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 2,682 2,682 0

2.교무학사운영 4,892 5,492 -600

1.교육운영비 4,292 4,892 -600 교육용 소모품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.교육활동홍보 300 900 -600

1.교육운영비 300 900 -600 중앙현관 사진 확대 : -600,000원*1회= -600,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육과정평가 449 449 0

1.교육운영비 449 449 0

6.환경정리 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 14,410 14,410 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[국고]학교폭력예방 10,900 10,900 0

1.안전한학교환경구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.어울림프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방금연활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 1,010 1,010 0

1.안전교육 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.학습지원실 운영 18,990 18,990 0

1.정보화실운영 7,740 7,740 0

1.학교정보화지원 7,740 7,740 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.기타 학습지원실 운영 11,250 11,250 0

1.시청각실운영비 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 250 250 0

2.보건실 현대화 사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 7,400 7,400 0

4.교육여건 개선 120,450 161,950 -41,500

1.교육환경개선 120,450 161,950 -41,500

1.교실환경개선 23,850 15,350 8,500

1.일반수용비 6,500 1,500 5,000 식생활관도어교체 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.비품구입비 17,350 13,850 3,500 PC 구입 : 1,166,500원*3대= 3,500,000

2.온라인교육 인프라 구축 50,000 100,000 -50,000

1.교육운영비 0 50,000 -50,000
맞춤형원격수업 환경구축 운영 : 

-50,000,000원*1회=
-50,000,000

2.비품구입비 50,000 50,000 0

3.교문입구입간판 설치 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.식생활관입구바닥보수 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

5.소규모체육시설 설치 21,600 21,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 21,600 21,600 0

6.학교 일반운영 180,347 190,965 -10,618

1.학교기관 운영 20,070 24,820 -4,750

1.부서기본운영 20,070 24,820 -4,750

1.교장실운영 7,930 7,930 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 4,230 4,230 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,940 11,690 -4,750

1.일반수용비 4,880 9,630 -4,750 복사용지 : -2,750,000원*1회= -2,750,000

사무용기기 유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

프린터 및 팩스토너 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 4,600 4,600 0

2.시설 장비 유지 157,417 163,285 -5,868

1.학교시설장비유지 157,417 163,285 -5,868

1.공공요금및제세공과금 38,893 38,893 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 9,193 9,193 0

2.연료비 758 758 0

1.연료비 758 758 0

3.시설관리용역 6,660 6,660 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,660 6,660 0

4.시설일반관리 68,728 74,596 -5,868

1.일반수용비 65,275 69,075 -3,800 공기청정기 운영지원 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 3,053 5,121 -2,068
시설관리 및 수목관리비품 구입 : 

-2,068,000원*1회=
-2,068,000

5.화장실관리 5,560 5,560 0

1.기간제직원인건비 4,060 4,060 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

6.체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.당직관리 36,168 36,168 0

1.일반수용비 36,168 36,168 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,080 2,080 0

1.학부모회운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 180 180 0

7.학교시설 확충 1,592,301 1,584,875 7,426

1.시설확충 및 개선 1,592,301 1,584,875 7,426

1.시설확충및개선 1,592,301 1,584,875 7,426

1.화장실개선공사 339,465 339,465 0

1.시설비 339,465 339,465 0

2.담장교체공사 111,600 111,600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 111,600 111,600 0

3.냉난방기교체공사 63,360 63,360 0

1.시설비 63,360 63,360 0

4.바닥보수 102,640 102,640 0

1.시설비 102,640 102,640 0

5.외벽보수 119,476 119,476 0

1.시설비 119,476 119,476 0

6.내진보강 848,334 848,334 0

1.시설비 848,334 848,334 0

7.교육환경개선사업자부담 7,426 0 7,426

1.시설비 7,426 0 7,426
담장옹벽및휀스설치공사자부담 : 

7,426,000원*1식=
7,426,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,022,504 4,081,061 -58,557
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